bonis successibus audendi majora spem concipiens, Ansello mediante, regi supplicat, ut ipse Senonensem archiepiscopum, in ejus dyocesi ecclesie ille sunt, rogaret, quatinus elemosinam suam laudaret atque confirmaret. Petitione laudata, auxilium promisit, et ut se Miledunum sequeretur, ubi ei archiepiscopus occurrebat, admonuit. Regebat tum Senonensem ecclesiam Daimbertus<sup>1</sup>, vir eque nobilis atque sapiens, sed qui in dilectione hujus ecclesie minime per omnia predecessorem suum Riche-rium<sup>2</sup>, hominem placide mentis, imitaretur. Regis precibus auditis, primo quidem vehementissime cepit obniti; monachos impetuosoſ [fol. 70 v°] atque rebelles epischopis existere conquerebatur. Tandem vero, regis multorumque procerum interventibus atque ratione devictus, clericorum suorum consilium necessarium sibi fore respondit, et ut abbas ad eum Senones veniret, indixit. Ipse vero archipresbyterum suum, nomine Radulfum, loci hujus amatorem, Stampas misit, qui clericos congregaret, et si consentirent vel reclamarent audiret, sibique renunciaret. Complevit ille jussa atque in ecclesia Beate Marie, clericis congregatis, simulque coram multis testibus assensum prebentibus, ipse quod audierat per se ipsum ad archiepiscopum reportavit<sup>3</sup>. Cum maximis igitur difficultatibus, quas brevitätis gracia scribere supersedimus, abbas impetravit ut archiepiscopus dono consentiret, et proprio privilegio, sicut ecclesiastica requirit consuetudo, muniret. Voto deum potitus et donum de manu archiepiscopi suscepit, et privilegium quod apud nos habetur, detulit in hęc verba<sup>4</sup>:

1. Daimbert, archevêque de Sens de 1098 au 28 novembre 1122.

2. Rieher, prédécesseur de Daimbert, monta sur le trône archiépiscopal le 31 mars 1062, et mourut le 1<sup>er</sup> janvier 1097 (cf. Prou, *Les diplômes de Philippe I<sup>r</sup> pour l'abbaye de Saint-Benoît-sur-Loire*, dans *Mélanges Julien Havet*, Paris, Leroux, 1895, in-8°, p. 172).

3. Cette assemblée eut vraisemblablement lieu en janvier 1112, entre la confirmation de Louis VI et la reconnaissance de Daimbert. M. Luchaire (ouvrage cité, p. 76, n° 115) la place entre janvier 1112 et le 2 août de la même année.

4. Une copie de cet acte existe dans le cartulaire de Morigny (Bibl. Nat., ms. lat. 5648, f° 89-90).

« In nomine Domini<sup>1</sup>. Dainbertus<sup>2</sup> archiepiscopus. Sciant presentes pariter et futuri, quoniam venerabilis frater, abbas Mauriniacensis<sup>3</sup> cenobii, nomine Thomas, accedens humiliter ad metropolitanam sedem nostram, cum omni devocione [fol. 71] et humilitate nobis supplicavit, ut ecclesiam de Veteribus Stampis<sup>4</sup>, in honore Domini et commemoratione Beati Martini dedicatam, sibi et successoribus suis perpetuo possidendam concederemus, sicut Philippus<sup>5</sup> rex et Ludovicus filius ejus, itidem rex, sibi donum fecerant; eandem enim ecclesiam ipsi reges Mauriniaciensi cenobio regia largitate jam prius attribuerant, et ut ipsam largitionem confirmaremus regie nos preces incitabant. Nos autem, illud pocius Dominicum attentes, ubi dicitur *petite et dabitur vobis, pulsate et aperietur vobis*<sup>6</sup>, religiosi fratris petitionem iritam esse nequaquam sustinuimus; sed juxta illud evangelium petenti cum fide, pulsanti cum spe aperiuiimus, divinis obtutibus placere et regiis precibus satisfacere, et fraterne utilitati providere, sub uno opere nos posse eridentes. Igitur ad laudem et honorem Domini, ex consensu et voluntate fratrum, canonorum scilicet ejusdem ecclesie, concessimus Mauriniaciensi cenobio predictam ecclesiam perpetuo possidendam, ea videlicet ratione, ut canonici presentes suas, quamdiu vixerint, in pace teneant prebendas, nisi forte, remota omni violentia, Mauriniaciensi abbati eas guerpire<sup>7</sup> consentiant. Post obitum vero singulorum, singule prebende transeant in jus [fol. 71 v°] et dominium Mauriniaciensis abbatis, salvo tamen jure Senonensis ecclesie per omnia a primis per medium usque ad ultima. Data Senonis, mense januario, inductione v<sup>la</sup><sup>8</sup>, regnante

1. In nomine Sancte Trinitatis (ms. lat. 5618).

2. Daimbertus (*ibid.*).

3. Ici et ailleurs: Maurigniacensis (*ibid.*).

4. Veteribus Stampis (*ibid.*).

5. Philipus (*ibid.*).

6. Matt., chap. vii, § 7.

7. guerpire (ms. lat. 5618).

8. quinta (*ibid.*).

Ludovico rege anno III<sup>to</sup><sup>1</sup>. Dainbertus<sup>2</sup> archiepiscopus, Ansellus archidiaconus suscripsit, Hato archidiaconus suscripsit, Tetbaudus archidiaconus suscripsit, Girardus archidiaconus suscripsit, Burchardus archidiaconus suscripsit, Girardus cancellarius scripsit. »

Et donum quidem regis et assensus pontificis taliter se habent. Quibus ita prospere gestis, abbas, ut rem ad unguem duderet, Romam pergere disposuit<sup>3</sup>, canonico quodam Carnotensi, Pagano cognomine<sup>4</sup>, homine ditissimo et hujus loci benefactore, id sibi pocius admonente. Sumptis igitur que huic operi necessaria sunt, cum Alberico monacho nostro, simplice et bono viro, comi<t>te etiam Pagano, Romam profectus est. Ibi in Curia Romana per unum mensem et eo amplius demoratus, a bone memorie papa Pascali secundo meruit adipisci et Sedis Apostolice tuitionem, et doni istius confirmationem<sup>5</sup>.

§ VI. Sed, que ad ecclesias Veterum Stanparum pertinere [fol. 72] videbantur, sufficienter, ut arbitror, explanata sunt. Crescebat autem et multiplicabatur vinea Domini, que in paupere loco plantata fuerat, et circumquaque palmites suos extendebat. Apud Dordincum<sup>6</sup>, quod regium municipium est, ecclesiam Beati Petri adepta est. Apud Stripiniacum, Guarsodonius, Anselli nostri fundatoris filius, qui Jerusalem proficiens Cluse<sup>7</sup> jacet, et Adelina soror illius, que in

a. 2 lignes et 1, 2 grattées dans le ms. après ce paragraphe.

1. quarto (ms. lat. 5648).

2. Dainbertus (*ibid.*).

3. Le voyage de l'abbé Thomas à Rome auprès du pape Pascal II, eut sans doute lieu au moment du concile de Latran, qui s'ouvrit le 18 mars 1112.

4. Il s'agit de Paganus Boldinus, chanoine de Chartres. Ce personnage est l'auteur de poèmes demeurés jusqu'à ce jour inédits (cf. *Historiens de France*, t. XII, p. 70, note 6).

5. Cette bulle, qui n'est pas datée, a été publiée il y a plusieurs années par M. Hampe dans son travail intitulé : *Abt Thomas von Morigny als Verfasser des zweiten Buches des Chronicon Mauriniacense*, dans *Neues Archiv*, t. XXIII, p. 396 et suiv.

6. Douordan, Seine-et-Oise, arr. Rambouillet. — L'église de cette localité, placée sous le vocable de Saint-Pierre, était en effet à la présentation de l'abbé de Morigny (cf. Longnon, *ouvrage cité*, p. 198 n).

7. Cluses, Haute-Savoie, arr. Chambéry.

claustro nostro sita est, censum plus minus. L. solidorum et dimidietatem viarię huic ecclesie dederunt, Bartholomeo tunc loci illius priore, ut talia fierent, maxime procurante. Apud Firmitatem Bauduini, ecclesias Bone, quas Milo dederat<sup>1</sup> et abstulerat, veniens ad nos et eas reddidit et donum ampliavit. Rex quoque Ludovicus dimidietatem decime pedagii quod apud Berovillam<sup>2</sup> colligitur nobis donavit, et decem solidos annui census, quos regi debebamus, pro anima Anselli<sup>3</sup> dapiferi sui condonavit. Nundinas etiam denominatas, in festivitate nostra estivali incipientes et tota ebdomada perdurantes, cum mercato omnibusque consuetudinibus regia munificentia contulit<sup>4</sup>.

Guido etiam<sup>5</sup>, vicecomes Stampensium, familiarissimus abbatи et amicissimus hujus loci, aliam di — [fol. 72 v°] midietatem decime supradicti pedagii et decimam molendini, quem apud Veteres Stampas habebat, et in Stamparum media fluvium Calo<sup>6</sup> hospitem unum valde utilem nobis dedit.

Hic siquidem Guido, illius magni Hugonis, domini Puteoli, in cuius feodo ecclesia ista fundata est, filius fuit; qui sortitus uxorem Marchi, Stampensium viceco-

a. Le texte a été gratté et écrit à nouveau en interligne jusqu'à la fin du folio.

1. M. Moulié (*Chevrenne, recherches historiques, archéologiques et généalogiques*, dans *Mémoires de la Société archéologique de Corbeil*, t. III, p. 37) attribue à tort cette donation et cette reprise de Baulne à Milon de Bray, et la restitution à Gui Troussseau.

2. Bérouville, Seine-et-Oise, arr. Rambouillet, cant. Dourdan, comm. Saint-Martin-de-Brétencourt.

3. Anséau de Garlande étant mort au début de 1118, la donation de Louis VI est forcément postérieure à cette date.

4. Cette donation est datée de 1117, neuvième année du règne de Louis VI, troisième année du règne d'Adélaïde; elle est donc antérieure au 3 août. Une copie de cet acte existe dans le cartulaire de Morigny, f° 7 v°. Le texte en a été publié par dom Fleureau, *ouvrage cité*, p. 483, et par Menault, *ouvrage cité*, 2<sup>e</sup> partie, p. 35.

5. Gui, troisième fils d'Hugues Blavons et d'Alix de Montlhéry, épousa la fille et héritière de Marc, vicomte d'Étampes.

6. Aujourd'hui la Chalouette, affluent de la Juine. — Ce passage est d'une interprétation difficile.

mitis, filiam, — unde sibi vicecomitatus accidit, — cum proceres Francorum et maxime cognati illius contra regem Lodovicum rebellarent, abbate nostro super omnes instigante, sanum cepit consilium, et per multa discrimina regi fidelissimus extitit. De qua dissensione, quia se prebuit occasio, licet ad presens negotium minime pertinere videatur, tamen si ad posterorum cautelam aliquid prelibaverimus, non erit absque re<sup>1</sup>. Quod, ut planius fiat, ab origine mali ordiendum est.

Regnante<sup>a</sup> P. rege, Hainricus, rex Anglorum, filius illius magni Guillelmi, qui Normanorum comes, Anglie regnum vi militari adquisierat<sup>2</sup>, Robertum fratrem suum de Hierosolimis regressum, bello cepit, et eo in vinculis tradito, comitatum illius regno suo sociavit<sup>3</sup>. Ludovicus, rex designatus et adhuc adolescens, quorumdam suorum cellarum consilio [fol. 73] deceptus, ut talia gererentur assensit, patre, sapiente viro, sibi contradicente, et malum, quod postea accidit, spiritu presago sibi predicente. Fuit autem Henricus ille in diviciis et in regiminis sapientia, omnibus pene sui temporis principibus incomparabilis<sup>[s]</sup>. Habebat etiam ex sorore<sup>4</sup> nepotem, Teobaldum<sup>5</sup> nomine, comitem Carnotensem, Blesentium, Meldensem, aliarumque multarum provinciarum, qui comes palatinus et intra

a Initiale rouge.

1. Il est vraisemblablement fait ici allusion, non à la guerre qui se termina en 1111 par la capture d'Hugues du Puiset, car Thomas venait à peine de prendre possession de l'abbaye et n'avait pu exercer son influence sur Gui, mais plus probablement à la prise d'armes de 1112 (cf. *Vie de Louis VI par Suger*, éd. Aug. Molinier, dans *Collection de textes pour servir à l'étude et à l'enseignement de l'Histoire*, Paris, A. Picard, 1887, in-8°, p. 71-79), et aux luttes auxquelles mit momentanément fin la prise du château du Puiset en 1148.

2. Henri I<sup>er</sup> Beauclerc, quatrième fils de Guillaume le Conquérant, succéda à son frère Guillaume le Roux comme roi d'Angleterre en 1100.

3. Robert Courte-Housse, frère ainé de Henri I<sup>er</sup>, et duc de Normandie, fut battu par lui et fait prisonnier à la bataille de Tinchebray, en septembre 1106.

4. Adèle, fille de Guillaume le Conquérant, avait épousé Étienne-Henri, comte de Blois, mort à la bataille de Ramla en mai 1102.

5. Thibaud IV, comte de Blois, succéda, sous le nom de Thibaud III, à son oncle Hugues comme comte de Champagne en 1125.

Franciam secundus a rege divitiis et nobilitate tumefactus, ab adolescentia sua, velud hereditario bellorum jure, regem Ludovicum cepit infestare<sup>1</sup>. Cujus occasione scandali, tota Francia bellis accensa est, proceribus utriusque partis id volentibus et animos amborum ad odium inflammantibus. Inter quos Hugo de Cretiago<sup>2</sup>, velut horum omnium malorum fomes, impiis consiliis et facinoribus alios anteibat. Vir audax et manu promptus, simulator et dissimulator cuiusvis rei, oppressor pauperum et agriculturarum cupidus interemptor, qui omnia vellet uno momento et facinora et flagitia transvolare. Hic irreconciliabilis inimicus regis, velut minister diaboli surebat, et omnia que poterat circumquaque vastabat. Fiunt hominum cedes, inter quos et Ansellus regis dapifer apud Puteolum<sup>3</sup> [fol. 73 v°] castrum interfectus est. Omnibus conturbatis, regnum aliquantulum titubavit, donec respexit ex alto qui cuncta disponit ab eterno, et impium Hugonem, peccatis exigentibus, taliter permisit illaqueari, ut et pax rebus humanis redderetur, et exemplum cavende traditionis posteritati